
 

1 
 

 
 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo nr. 36/2023 
per il noleggio BUS con conducente, uscita didattica a Napoli “ZOO” del 28/05/2024 della scuola 
dell’Infanzia e Primaria a TLA Città di Portici Srl. 
CIG: B1C23CC486 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1993 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale Dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 
VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 N. 48 Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 17/04/2019 con cui è stato approvato il 
Regolamento attività negoziali (acquisti, appalti e forniture) 
 





 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
 
TENUTO CONTO in particolare dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che prevede 
che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 22 , ai sensi dell’articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 maggio 2018 n. 129 che recita “Con 
approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTA la delibera n. 46 del 10.10.2022 del Collegio dei Docenti di approvazione PTOF triennio a.s. 
2022-2023, 2023/2024, 2024-2025; 
 



 

3 
 

VISTA la delibera n. 84 del 03.11.2022 del Consiglio di Istituto di approvazione PTOF triennio a.s. 
2022-2023, 2023/2024, 2024-2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 26.01.2024 con cui è stato approvato il 
Programma Annuale – Esercizio 2024; 
 
VISTA la necessità di noleggiare cinque BUS con conducente per l’uscita didattica a Napoli “ZOO” 
del 28/05/2024 della scuola dell’Infanzia e Primaria di questa Istituzione Scolastica; 
 
CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla ditta TLA Città di Portici Srl, assunto agli atti con 
prot. n. 2302/VI-1 del 02/05/2024 più integrazione prot. n. 2659 del 17/05/2024, risulta congruo e 
soddisfa le esigenze richieste; 
 
DATO ATTO che per il presente procedimento è individuato, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 de D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, la dott.ssa Rossella Di 
Matteo, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore dell’istituzione scolastica, che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e in possesso dei requisiti richiesti; 
 
CONSIDERATO che, relativamente al servizio richiesto, non esistono convenzioni CONSIP che 
soddisfino il fabbisogno dell’istituzione scolastica; 
 
RILEVATO che l’importo di spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 Di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 l’acquisto del 

servizio noleggio BUS con conducente alla ditta TLA Città di Portici Srl di Portici – P. Iva 

09237591210; 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’’art.2 è determinato in Euro 1.840,00 (milleottocentoquaranta/00) più Iva 10% di € 184,00 

(centottantaquattro/00) per un totale di € 2.024,00 (duemilaventiquattro/00); 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, progetto A05/1, tipo/Conto/Sottoconto 



 

4 
 

03/10/004 esercizio finanziario 2024 finanziato con il contributo delle famiglie per le uscite 

didattiche; 

Art. 4 La fornitura/prestazione del servizio di cui all’art. 2 dovrà essere resa entro max 30 giorni 

dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo; 

Art. 5 Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio 

che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la 

fornitura. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante; 

Art. 6 nell’ambito del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è nominato 

quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossella Di Matteo; 

Art. 7 La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) 

nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente determina. 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott.ssa Rossella Di Matteo 


		2024-05-22T11:17:14+0200
	ROSSELLA DI MATTEO




